
2021 年年度报告 

1 / 197 
 

公司代码：600063                                                公司简称：皖维高新 

 

 

 

 

 

 

 

 

安徽皖维高新材料股份有限公司 

2021 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2021 年年度报告 

2 / 197 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况 

□适用 √不适用  

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况 

√适用  □不适用  

为有效激励公司高级管理人员的工作积极性和创造力，公司建立了合理的绩效考评机制。每

年年初，公司董事会与高级管理人员签订经营目标责任书和安全环保责任书，明确经营指标和安

全环保责任，年度终了，公司采用自评、互评和董事会综合评价的方式，对公司高级管理人员年

度生产经营目标完成情况及安全环保责任落实情况进行考评。公司高级管理人员考评结果实行百

分制，再结合相应的职务系数，最终确定年度薪酬。 

报告期，公司董事会薪酬与考核委员会根据《公司管理层年度薪酬实施办法》的有关规定，

结合考评结果，提出公司高级管理人员 2020 年年度薪酬方案，经公司董事会研究，确定了公司高

级管理人员的年度薪酬，把公司高级管理人员的工作实绩与年度薪酬直接挂钩，真正起到了激励

和鞭策作用。 

 

十二、 报告期内的内部控制制度建设及实施情况 

√适用 □不适用  

公司已披露了《2021 年度内部控制评价报告》，报告全文见上海证券交易所网站。 

 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十三、 报告期内对子公司的管理控制情况 

√适用 □不适用  

报告期，公司按照“总部集中管控”运行模式对子公司的生产、采购、销售、资金、人力资

源、知识产权等进行集中管控，加强了公司对子公司的管控力度。一是采用集中招标采购方式采

购原辅材料，规避子公司采购大宗原材料的价格风险；二是通过考核子公司的资金利用率和货款

回笼率，加强公司对子公司的资金和货款管理。三是实行全国一盘棋，统一调配产品销售市场，

减少子公司对销售客户的过度依赖。四是依托 ERP、OA 等信息管理平台，利用信息化手段防范

风险、堵塞漏洞，提高公司对子公司的风险管控能力。 

 

十四、 内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

容诚会计师事务所对公司 2021 年度内部控制进行审计，出具了标准无保留的内部控制审计报

告（容诚专字[2022]230Z0371 号），认为公司于 2021 年 12 月 31 日按照《企业内部控制基本规范》

和相关规定，在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。内部控制审计报告详见上海证券

交易所网站。 

 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

 



2021 年年度报告 

53 / 197 
 

十五、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

按照安徽证监局《关于切实做好上市公司治理专项工作的通知》（皖证监函[2021]81 号文）的

要求，公司把上市公司治理专项行动作为“一把手”工程来抓，董事长亲自部署安排，董事会秘

书专责推动，高度重视前阶段自查工作，严把自查清单填报质量关，并要求公司全体董事及总经

理、财务负责人在自查清单上签字确认，2021 年 4 月 9 日公司完成了专项清单填报工作。 

本次公司治理专项行动中，公司自查问题 1 个。针对“上市公司在建立征集股东投票权制度

方面”存在“《公司章程》中未明确规定投资者保护机构征集投票权”的自查问题,公司认真制定

整改方案，主动落实整改措施，责成相关部门对照新《证券法》和《上市公司章程指引（2019 年

修订）》的有关条款，修订了《公司章程》中有关收购公司股份、短线交易、对外担保、征集投票

权等相关条款，并分别于 2021 年 8 月 24 日和 9 月 10 召开的八届八次董事会和 2021 年第一次临

时股东大会审议通过，进一步健全了公司治理结构，夯实了公司高质量发展基础。 

 

十六、 其他 

□适用  √不适用  

  



2021 年年度报告 

54 / 197 
 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

①皖维高新本部： 

公司共有 1 个废水总排口、5 个废气总排口，主要污染物全年达标排放，具体排污信息见下

表： 

2021 年排污信息 

排放口名

称 

排放

口数

量 

排放

方式 

污染物

名称 

许可

排放

浓度 

排放浓

度 

排放总

量 

核定排

放总量 

超

标

排

放 

污染物排放标准 

废水总排口 1 有组织 

COD 50 22.62 80.51 438 0 《巢湖流域城镇污水处理

场和工业行业主要水污染

物 排 放 限 值 》

（DB34/2710-2016） 

NH3-N 5 0.09 0.31 43.8 0 

TN 15 2.42 8.06 131.4 0 

TP 0.5 0.22 0.77 4.38 0 

RTO 废气排

口 
1 有组织 VOCs 60 2.84 0.35 228.096 0 

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB 31572-2015） 

水泥 3#线窑

头 
1 有组织 颗粒物 10 1.85 7.37 106.92 0 

《水泥工业大气污染物排

放标准》（DB34/3576-2020） 水泥 3#线窑

尾 
1 有组织 

颗粒物 10 0.83 4.77 148.5 0 

SO2 50 4.4 25.80 990 0 

NOx 100 65.52 369.32 1980 0 

水泥 2#线窑

头 
1 有组织 颗粒物 10 1.9 0.63 17.82 0 

《水泥工业大气污染物排

放标准》（DB34/3576-2020） 水泥 2#线窑

尾 
1 有组织 

颗粒物 10 1.15 0.37 24.75 0 

SO2 50 2.33 0.77 165 0 

NOx 100 40.49 13.83 330 0 

合计 5       0  

注：废水污染物浓度单位：mg/L；废气污染物浓度单位：mg/m3；总量单位：t/a 

 

②子公司蒙维科技： 

公司 1#-5#锅炉对应的 1#、2#、3#烟气排口，主要污染物全年稳定达标排放，具体排污信息

见下表： 

2021 年排污信息 

排放口位

置 
污染物名称 

排放 

方式 

排放

口数

量 

排放浓度 

mg/m³ 

排放总

量/t 

排放标准 

mg/m³ 

实际排放

量 

(t) 

许可排放

量 

(t) 

锅炉排放口 

二氧化

硫 

1# 有组织 1 62.38 80.49 200 

183.06 500.13 2# 有组织 1 50.27 58.5 200 

3# 有组织 1 34.83 44.07 100 

氮氧化

物 

1# 有组织 1 145.77 186.42 200 

439.26 658.37 

2# 有组织 1 139.61 153.08 200 

3# 有组织 1 69.91 99.76 100 

烟尘 

1# 有组织 1 3.43 3.44 30 

11.48 86.67 2# 有组织 1 3.15 2.17 30 

3# 有组织 1 8.21 5.87 30 

 

③子公司广西皖维： 



2021 年年度报告 

55 / 197 
 

公司废水总排口、废气总排口的主要污染物全年达标排放，具体排污信息见下表： 

2021 年排污信息 

排放口

位置 
污染物名称 排放方式 

排放口 

数量 

排放浓度标准 

（mg/m³或

mg/L） 

实际排放浓度 

（mg/m³或

mg/L） 

许可排放

量 

（t/a） 

实际排放 

量（ t/a） 

废气总

排口 

二氧化硫 有组织 1 400 132.128 945.54 110.66 

氮氧化物 有组织 1 200 75.055 449.39 71.405 

烟尘 有组织 1 30 13.244 166.8 39.857 

废水总

排口 

COD 有组织 1 100 16.91 311 20.228 

氨氮 有组织 1 10 1.74 31 0.44 

总磷 有组织 1 1 0.06 3.1 0.024 

总氮 有组织 1 20 4.24 62 1.523 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

①皖维高新本部： 

A.废水方面： 

污水处理厂设施、设备运行正常，生产、生活废水由处理能力 2.4 万 m3/d 的污水处理厂采用

“分质预处理+水解酸化+MBBR 移动床生化处理+臭氧氧化+BAF 生物滤池深度处理”工艺处理

达标后排放，废水排放执行《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

(D34/2710-2016)。 

公司有 1 个废水排放口：总排口安装了废水在线监控设备，已联网并通过环保部门竣工验收。

目前废水在线监控系统正常运行，各项污染物稳定达标排放。 

2021 年投资 4000 万元，采用国际先进的膜技术(陶瓷膜+纳滤+反渗透膜)与高效冷冻结晶处理

技术相结合，建设大维分厂四浴废水处理回用工程。项目于 2021 年 12 月调试运行。投运后，淡

水直接回用原工序水洗，盐（芒硝）循环使用，预计年可减排废水 87 万吨，减少芒硝消费 2600

吨。 

B.废气方面： 

为调整能源结构，减少煤炭消费，增加清洁能源使用，于 2021 年 1 月与巢湖华能电厂合作，

采用集中供热方式保障企业生产，停运皖维集团自备的二台 130t/h、二台 54t/h 燃煤锅炉，同时为

确保挥发性有机物得到高效治理，采用目前国内外有机废气治理成熟技术——蓄热式热力燃烧

（RTO），新建 1 台处理风量 20000m3/h 的 RTO 燃气炉，将原先由锅炉掺烧的挥发性有机物废气

送 RTO 燃气炉焚烧，后经 15m 高排气筒达标排放。 

水泥 2#线采用“袋收尘+万引脱硫+低氮燃烧+SNCR 脱硝”工艺，水泥 3#线采用“电袋联合

收尘+万引脱硫+低氮燃烧+SNCR+高效分级燃烧”工艺，自 2020 年 10 月 1 日起，执行安徽省地

标《水泥工业大气污染物排放标准》（DB34/3576-2020）达标排放。 

公司现有 3 个废气排放口（水泥 2#线窑头、窑尾排口已于 2021 年 10 月 1 日报停，热电 1、

2#炉 1 号排口、2 号排口于 2021 年 1 月 8 日报停）：水泥 3#线窑尾、水泥 3#线窑头、RTO 废气排

口。废气排放口均安装烟气在线监控设备，均已联网并通过环保部门竣工验收。目前废气在线监

控系统正常运行，各项污染物稳定达标排放。 

②子公司蒙维科技： 

A.废水治理： 

污水处理站设施设备运行正常，生产废水由污水公司处理能力为 0.48万 m3/d 的污水处理站，

采用“调节池+调节池+生化反应池+二沉池+生物滤池+滤罐”工艺处理，处理后的废水送公司循

环水作为补给水，不外排。 

2019 年 8 月，蒙维公司投资约 1 亿元，对后旗污水厂中水、集宁碧水蓝天污水厂中水及公司

高浓废水进行盐水分离处理，将膜系统纳滤废水全部排入湿法脱硫系统综合处置，有效提高水资

源的利用率，保护当地水资源。 

B.废气治理： 

动力厂 1#-5#循环硫化床锅炉产生的烟气采用脉布袋除尘+电石渣石膏湿法脱硫+SNCR 技术



2021 年年度报告 

56 / 197 
 

进行除尘、脱硫、脱硝，处理后的废气中各项污染物浓度均能达到《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223—2013）表 1 标准要求。 

1#-5#锅炉按要求设置了 3 个废气排放口（均为 60 米高烟囱），排放口均安装了烟气在线监测

系统，并与乌兰察布市环保局在线监控中心联网，按要求完成环保验收工作，目前废气在线监控

系统正常运行，各污染物稳定达标排放。 

公司日产 3000 吨的水泥熟料生产线全年稳定运行，综合处置化工生产过程中产生的电石渣等

工业废渣，水泥窑有效进行脱硫，并采用 SNCR 脱硝及高效电场除尘，各污染物稳定达标排放。

窑头窑尾均按要求安装了在线监测系统，并与乌兰察布市环保局联网，2019年 7月完成验收工作。 

2021 年，公司严格按照国家及地方相关要求，深入开展 VOCs 的源项排查，检测单位对生产

厂区内所有连接点进行泄漏检测与修复。并结合公司工艺路线、生产设备、厂区分布状况等综合

情况，采用微纳米气泡法对合成、醇解车间含 VOCs 的废气进行分期治理，目前已达标排放。同

时，蒙维公司根据地方常年风向及现场分布情况，在厂界上风向安装了 1 套、下风向安装了 2 套

VOCs 无组织废气在线监测系统，并按照排污许可要求，安装 4 套在线设备并完成联网验收。 

C.废渣处置 

蒙维公司正常生产过程中，会产生大量的电石渣、炉渣、粉煤灰、各种除尘灰等工业废渣，

全部由公司自建的水泥厂综合利用，变废为宝，实现了循环经济。 

危险废物主要有精馏残渣、废触媒、丁烯醛、废矿物油、生化污泥等，其中废矿物油严格按

要求委托有资质单位规范化处置，其他均由公司内部火电锅炉和水泥窑综合利用或处置。 

③子公司广西皖维 

A、废水方面：污水处理站设施、设备运行正常，生产废水分别由 260m3 和 1200m3 污水收集

系统收集后，通过管道输送至厂区处理能力为 1.2 万 m3/d 的污水处理站，采用“调节池+混凝反

应+沉淀+水解池+氧化沟+二沉池”工艺处理，处理后的废水各项污染物浓度均符合 GB8978—1996

《污水综合排放标准》一级标准及 GB27631-2011《发酵酒精和白酒工业水污染排放标准》新建企

业直接排放标准要求。 

公司仅设置了一个废水排污口（即污水处理站出口），在总排污口处安装了流量、PH、化学

需氧量、氨氮、总氮、总磷在线监测仪，并与河池市环保局在线监控中心联网。目前废水在线监

控系统正常运行。 

B、废气方面：动力厂循环流化床锅炉产生的烟气采用“脉冲布袋除尘+石灰/石膏法”脱硫技

术进行除尘脱硫，处理后的废气中各项污染物浓度均能达到《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223—2013）表 1 标准要求。 

动力厂喷雾干燥装置烟气采用“旋风除尘+水膜除尘”进行除尘，处理后各项污染物浓度均

能达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中二级标准要求。 

公司设置了两个废气排污口，按要求公司锅炉废气排放口安装有烟气在线监测系统，监测项

目有二氧化硫、颗粒物、氮氧化物、含氧量、温度和流量，并与河池市生态环境局在线监控中心

联网，目前废气在线监控系统运行正常。  

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

①皖维高新本部： 

安徽皖维高新材料股份有限公司 35kt/a 差别化 PET 聚酯切片项目于 2021 年 2 月 4 日取得合

肥市生态环境局环建审【2021】7 号环评批复。 

安徽皖维高新材料股份有限公司 5kt/a 功能性聚乙烯醇树脂项目于 2021 年 5月 31 日取得合肥

市生态环境局环建审【2021】28 号环评批复。 

安徽皖维高新材料股份有限公司 60kt/aVAE 乳液项目于 2021 年 5 月 31 日取得合肥市生态环

境局环建审【2021】29 号环评批复。 

安徽皖维高新材料股份有限公司水泥粉磨站预粉磨系统节能技术改造项目于 2021 年 10 月 15

日取得合肥市生态环境局环建审【2021】5057 号环评批复。 

安徽皖维高新材料股份有限公司大维四浴废水处理回用工程项目于 2021年 10月 15日取得合

肥市生态环境局环建审【2021】5058 号环评批复。 

安徽皖维高新材料股份有限公司危险化学综合仓库技改项目于 2021年 11月 25日取得合肥市



2021 年年度报告 

57 / 197 
 

生态环境局环建审【2021】5077 号环评批复。 

皖维高新研发中心及周边区域配套工程项目于 2021 年 9 月 13 日完成环境保护竣工阶段性验

收。 

1000t/a 工业废弃物综合处置项目于 2021 年 11 月 10 日完成环境保护竣工验收。 

10Kt/a 汽车胶片级聚乙烯醇缩丁醛树脂项目于 2021 年 12 月 9 日完成环境保护竣工验收。 

②子公司蒙维科技： 

公司各项目建设严格落实国家建设项目环境影响评价及其他环保许可相关法律法规要求，新、

改、扩建项目严格执行环保“三同时”制度，编制环境影响评价报告，及时组织环保竣工验收。 

2017 年 7 月 26 日，取得火力发电及水泥制造行业排污许可证，2020 年完成了排污许可证复审工

作及无机盐行业的排污许可申报。2021 年 8 月 27 日，取得初级形态塑料及合成树脂制造行业排

污许可证 

2021 年 7 月 15 日，取得地下水取水许可证，核定生活用地下水量为 11.15 万吨。 

③子公司广西皖维 

锅炉节能减排及糖蜜发酵副产二氧化碳回收利用技改项目于 2020年 10月 22日取得河池市生

态环境局河环审［2021］50 号环评批复，该项目于 2020 年 10 月 23 日开工建设，其中二氧化碳

回收利用技改项已建设完成并进入试生产阶段，锅炉节能减排技改项目建设接近尾声，该项目已

于 2021 年下半年投入使用。 

根据国家排污许可证要求，对排污许可进行了变更，增加了锅炉节能减排及糖蜜发酵副产二

氧化碳回收利用技改项目环评要求，并于 2021 年 6 月 21 日完成排污许可证变更工作。 